ПРОТОКОЛ
Заседания совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при главе Кировского муниципального района

17.06.2022г. № 8 п. Кировский

Председатель: Вотяков И.И.- глава Кировского муниципального района, глава
администрации Кировского муниципального района.

Секретарь: Киреева Е.М. -главный специалист 1 разряда отдела экономики, тор­
говли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района

Присутствовали члены совета:
Семенченко С. П. -  предприниматель (член совета);
Приглашенные:
Чарекчян О. В. -  начальник отдела экономики, торговли и предпринимательства
администрации Кировского муниципального района.
Тимохова Г.К.- начальник отдела работы с налогоплательщиками №3

Повестка дня:
1 .Социальное предпринимательство -как новое направление развития бизнеса.

Докладчик Киреева Е.М.

2. О имущественной поддержке субъектов МСП и самозанятых.
Докладчик Киреева Е.М.

3. Актуальные вопросы налогообложения
Докладчик Тимохова Г.К.

Заслушали:

1. Кирееву Е.М.- о новом направлении бизнеса «социальное предпринима­
тельство» .
В соответствии с 209 ФЗ от 234.07.2007 «О развитии малого и среднего предприни­
мательства в РФ» введено понятие социального предпринимательства-это деятель­
ность, направленная на достижение общественно полезных целей, способствующая
решению социальных проблем общества и осуществляемая в соответствии с услови­
ями, предусмотренные законом о предпринимательстве. Существуют определенные
условия и требования, для приобретения статуса социального предпринимателя,
определены направления деятельности и виды ОКВЭД .
Социальным предпринимателям предоставляется льготные условия
налогообложения в размере 1% при УСН и выделение ежегодных грантов на развитие
в размере 500 тысяч рублей, на правах софинансирования.

2. Кирееву Е.М.: о работе по оказанию имущественной поддержки субъектам
МСП и самозанятым гражданам. Решение Думы Кировского муниципального райо-

на от 26.05.2022 №78- НПА принято Положение « Об особенностях предоставления
в аренду имущества, включенного в перечень имущества, находящегося в муници­
пальной собственности Кировского муниципального района и свободного от прав
третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование
на долгосрочной основе( в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъек­
там малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим ин­
фраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
техническое состояние которого требует проведения капитального ремонта либо про­
ведения иных восстановительных работ».

3. Тимохову Г.К.: о внедрении с 01.07.2022г. пилотного проекта, связанного с вво­
дом единого налогового платежа (ЕНП) для юрлиц и ИП.
Использовать такой механизм уплаты бюджетных платежей смогут
налогоплательщики, которые добровольно примут решение об этом. Они должны
провести сверку расчетов с ИФНС и направить инспекторам заявление
на применение ЕНП. Заявление нужно подать 1-30 апреля 2022 года по ТКС,
и обязательно не позже одного месяца с момента проведения сверки. Применение
механизма ЕНП позволяет сформировать более комфортную среду для выполнения
обязанности по уплате бюджетных платежей, существенно сокращает время на
оформление платежек, а также сокращает количество ошибок налогоплательщиков
при заполнении расчетных документов.

Вотякова И.И.- необходимости развития социального предпринимательства на
территории Кировского муниципального района.

Семенченко С.П.-о сложностях, возникающих при работе в системе единый
налоговый платеж.

Решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Информацию довести до сведения предпринимателей и разместить на
официальном сайте администрации Кировского муниципального района.

Председатель И.И.Вотяков

Секретарь Е.М. Киреева